四川省人民政府

关于设立入川动物运输指定通道的通告

川府规〔２０２３〕２ 号

为加强入川动物的调运监管ꎬ有效防范重大动物疫病传入传

播ꎬ保障养殖业健康发展和人民群众身体健康ꎬ根据«中华人民共

和国动物防疫法»规定ꎬ决定设立入川动物运输指定通道ꎬ现将有

关事项通告如下:

一、全省共设立 ３４ 个入川动物运输指定通道(见附件)ꎮ

二、经道路运输动物进入我省ꎬ应凭动物检疫合格证明、动物

运输的单位(个人)和车辆备案证明以及行程路线记录等资料ꎬ从

指定通道运入ꎬ主动到入川的首个指定通道动物卫生监督检查站

报检ꎬ接受监督检查和消毒ꎬ经检查合格并取得指定通道签章后方
—１—

可进入ꎮ 经道路运输动物过境我省的ꎬ也应当按上述要求执行ꎬ并

按照规定期限和运输路线离境ꎮ

三、经检查不合格或发现存在违法违规行为的ꎬ由农业农村部

门依法依规处理ꎬ公安、交通运输等部门予以配合ꎮ 发现染疫动物

的ꎬ应当立即向所在地农业农村部门报告ꎬ并迅速采取隔离、消毒

等防控措施ꎮ

四、凡未经指定通道运输动物进入我省的ꎬ由农业农村部门依

法依规予以处理ꎮ

五、各级地方人民政府的农业农村、发展改革、财政、交通运

输、自然资源、人力资源社会保障等部门ꎬ按照职能职责做好指定

通道动物卫生监督检查站建设ꎬ以及人员、物资、经费等保障工作ꎮ

六、动物运输指定通道若有调整ꎬ由农业农村厅报请省人民政

府批准后ꎬ向社会公布ꎮ

七、本通告自 ２０２３ 年 ６ 月 １ 日起实施ꎬ有效期 ５ 年ꎮ

附件: 四川省入川动物运输指定通道名单

四川省人民政府

２０２３ 年 ４ 月 ４ 日

—２—

— 3 —

附件

四川省入川动物运输指定通道名单

序号 行政区域 道路名称 指定通道名称 具体地址 相邻省份及地区

1 遂宁市安居区
成渝环线高速

（G93）
四川省动物卫生监督检查

安居区西眉站

四川省遂宁市安居区西眉镇金乐村 1 组

（成渝环线高速安居区西眉收费站东100米）
重庆市潼南区

2 广安市武胜县 兰海高速（G75）
四川省动物卫生监督检查

武胜县沿口站

四川省广安市武胜县沿口镇太平路 46 号

（国道 G350 线 448 km 处）
重庆市合川区

3 广安市邻水县
包茂高速（G65）
沪蓉高速（G42）

四川省动物卫生监督检查

邻水县高滩站

四川省广安市邻水县经开区渝邻大道沙西

机械厂内（邻水县渝邻大道与大佛寺东路

交叉口西南 500 米）

重庆市渝北区、

垫江县

4 达州市大竹县 国道 318 线
四川省动物卫生监督检查

大竹县东柳站
四川省达州市大竹县东柳街道柳桥路 251 号 重庆市梁平区

5 达州市开江县
恩广高速

（G5012）
四川省动物卫生监督检查

开江县普安站

四川省达州市开江县普安镇仙耳岩村 2 组

（开江高速收费站出口第一个红绿灯右转

南环线左侧 100 米处）

重庆市开州区

6 达州市万源市 包茂高速（G65）
四川省动物卫生监督检查

万源市官渡站
四川省达州市万源市官渡镇平安街 262 号 陕西省安康市

7 达州市宣汉县 省道 302 线
四川省动物卫生监督检查

宣汉县樊哙站
四川省达州市宣汉县樊哙镇樊侯路 843 号 重庆市开州区

— 4 —

序号 行政区域 道路名称 指定通道名称 具体地址 相邻省份及地区

8 巴中市通江县 国道 347 线
四川省动物卫生监督检查

通江县铁溪站

四川省巴中市通江县长坪镇云雾山村 3 组

99 号（关溪坝大桥头）
陕西省镇巴县

9 巴中市南江县 银昆高速（G85）
四川省动物卫生监督检查

南江县关坝站

四川省巴中市南江县关坝镇袁山寺村 7 组

293 号
陕西省汉中市南郑区

10 广元市朝天区 京昆高速（G5）
四川省动物卫生监督检查

朝天区七盘关站
四川省广元市朝天区中子镇柏树村 2 组 陕西省宁强县

11 广元市青川县 兰海高速（G75）
四川省动物卫生监督检查

青川县木鱼站
四川省广元市青川县木鱼镇木鱼村 3 组 8 号 甘肃省文县

12 阿坝州九寨沟县 国道 247 线
四川省动物卫生监督检查

九寨沟县郭元站

四川省阿坝州九寨沟县郭元乡郭元村 1 组

22 号
甘肃省文县

13 阿坝州若尔盖县 国道 213 线
四川省动物卫生监督检查

若尔盖县红星站

四川省阿坝州若尔盖县红星镇塔哇村 1 组

56 号
甘肃省碌曲县

14 阿坝州阿坝县 省道 302 线
四川省动物卫生监督检查

阿坝县查理寺站

四川省阿坝州阿坝县查理乡塔哇村 2 组德

青路 10 号
青海省久治县

15 阿坝州壤塘县 国道 227 线
四川省动物卫生监督检查

壤塘县茸木达站

四川省阿坝州壤塘县茸木达乡洞窝村 1 组

14 号
青海省班玛县

16 甘孜州色达县 国道 548 线
四川省动物卫生监督检查

色达县年龙站

四川省甘孜州色达县年龙乡日撒玛村年龙

街 68 号
青海省班玛县

17 甘孜州石渠县 省道 217 线
四川省动物卫生监督检查

石渠县红旗大桥站
四川省甘孜州石渠县色须镇日扎村 青海省称多县

— 5 —

序号 行政区域 道路名称 指定通道名称 具体地址 相邻省份及地区

18 甘孜州德格县 国道 317 线
四川省动物卫生监督检查

德格县岗托站
四川省甘孜州德格县龚垭镇康公村 3组49号 西藏自治区江达县

19 甘孜州巴塘县 国道 318 线
四川省动物卫生监督检查

巴塘县竹巴龙站
四川省甘孜州巴塘县竹巴龙乡金沙江大桥旁 西藏自治区芒康县

20 甘孜州得荣县 国道 215 线
四川省动物卫生监督检查

得荣县瓦卡站
四川省甘孜州得荣县瓦卡镇阿称村土改组

云南省德钦县、

香格里拉市

21 甘孜州乡城县 省道 460 线
四川省动物卫生监督检查

乡城县然乌站
四川省甘孜州乡城县然乌乡纳木村日木组 云南省香格里拉市

22 凉山州盐源县 省道 307 线
四川省动物卫生监督检查

盐源县泸沽湖站

四川省凉山州盐源县泸沽湖镇舍垮村 8 组

25 号
云南省宁蒗县

23 凉山州会理市 国道 245 线
四川省动物卫生监督检查

会理市皎平渡站

四川省凉山州会理市通安镇皎平渡村皎平

渡大桥旁
云南省禄劝县

24 凉山州会东县 省道 468 线
四川省动物卫生监督检查

会东县野牛坪站

四川省凉山州会东县溜姑乡盐井村金东大

桥旁
云南省昆明市东川区

25 凉山州宁南县 国道 248 线
四川省动物卫生监督检查

宁南县葫芦口站
四川省凉山州宁南县大同镇迎丰村 8 组 云南省巧家县

26 凉山州金阳县 国道 356 线
四川省动物卫生监督检查

金阳县对坪站

四川省凉山州金阳县芦稿镇灯厂村通阳大

桥旁
云南省昭通市昭阳区

— 6 —

序号 行政区域 道路名称 指定通道名称 具体地址 相邻省份及地区

27 凉山州雷波县 国道 213 线
四川省动物卫生监督检查

雷波县溪洛渡站
四川省凉山州雷波县渡口镇渡口村 3 组 云南省永善县

28 泸州市叙永县

厦蓉高速（G76）、
叙威高速（S37）、
叙古高速（S4）

四川省动物卫生监督检查

叙永县正东站

四川省泸州市叙永县正东镇伏龙村 3 组

（G76 厦蓉高速纳黔段正东出口）

云南省威信县、

贵州省毕节市七星

关区

29 泸州市古蔺县
叙古高速（S4）、

古金高速（在建）

四川省动物卫生监督检查

古蔺县金兰站
四川省泸州市古蔺县金兰街道青阳村 2 组 贵州省习水县

30

泸州市合江县

蓉遵高速

（G4215）
四川省动物卫生监督检查

合江县九支站
四川省泸州市合江县九支镇徐家祠村 10组 贵州省赤水市

31
成渝环线高速

（G93）
四川省动物卫生监督检查

合江县榕山站

四川省泸州市合江县临港街道符阳村村委

会驻地
重庆市江津区

32 泸州市泸县 省道 307 线
四川省动物卫生监督检查

泸县立石站
四川省泸州市泸县立石镇中咀村 1 组 重庆市永川区

33 攀枝花市仁和区 京昆高速（G5）
四川省动物卫生监督检查

仁和区平地站

四川省攀枝花市仁和区平地镇平地村斗会

田组 112 号
云南省永仁县

34 宜宾市叙州区 渝昆高速（G85）
四川省动物卫生监督检查

叙州区普安站
四川省宜宾市叙州区赵场街道田坎村寨子组 云南省水富市